
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 26.08.2019 № 1273 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Принятие решения  

о признании садового дома жилым домом и жилого дома  

садовым домом на территории города Иванова» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города 

Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Принятие решения о признании садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом на территории города 

Иванова», утвержденный постановлением Администрации города Иванова от 

26.08.2019 № 1273 (в редакции постановления Администрации города 

Иванова от 13.01.2020 № 10): 

1.1. Абзац четырнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 

«- постановление Правительства Российской Федерации от 04.07.2020 

№ 985 «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил 

(частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых 

на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований 

Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и 

сооружений» и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»;  

- приказ Минюста России от 30.09.2020 № 227 «Об утверждении 

требований к формату нотариально оформляемого документа в электронной 

форме»;». 

1.2. В пункте 2.9.3 слова «постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2016 № 47» заменить словами «постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47». 

1.3. Пункт 2.12 дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с   

consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E858520EC817B03C2E56E33B28FA066D1C44B139FA219ADABD2D6CD9E8C8A936EE35DDE819HCGDO
consultantplus://offline/ref=B372D616BCD62949E8584C03DE7BEC332959BF362AFA08334114B76EA5719C8FEF6D3280A98CBA36EF2AD8E919C6BEC08F09CA064D41E0A33EB277BAH5G9O


2 
 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 

их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной 

услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

1.4. В абзаце седьмом пункта 2.17 слова ««Гигиенические требования к 

персональным электронно-вычислительным машинам и организации работы. 

СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03», утвержденным Главным государственным 

санитарным врачом Российской Федерации 30.05.2003» исключить. 

1.5. Пункт 2.26 изложить в следующей редакции: 

«2.26. Иные требования. 

2.26.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги и 

документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Регламента, 

предоставленные Заявителем в электронном виде, удостоверяются 

электронной подписью: 

- заявление удостоверяется простой электронной подписью или 

усиленной квалифицированной подписью Заявителя (по выбору Заявителя), 

если подано через Порталы; 

- заявление удостоверяется усиленной квалифицированной подписью 

Заявителя, если подано через официальный адрес электронной почты 

Управления; 

- доверенность, подтверждающая правомочие на обращение за 

получением муниципальной услуги, выданная организацией, удостоверяется 

усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного 

должностного лица организации, а доверенность, выданная физическим 

лицом, – усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса; 

- иные документы, прилагаемые к заявлению в форме электронных 

образов бумажных документов (сканированных копий), удостоверяются 

электронной подписью в соответствии с требованиями постановления 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг». 

Заявитель вправе использовать простую электронную подпись в 

случае, предусмотренном пунктом 2(1) Правил определения видов 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 

«О видах электронной подписи, использование которых допускается при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг». 

Заявитель может воспользоваться размещенными на Порталах, Сайте 

формами заявления и иных документов, необходимых для получения 

муниципальной услуги, с обеспечением возможности их копирования и 

заполнения в электронном виде. 

В   случае   если   заявление   о   получении   муниципальной   услуги   в  

consultantplus://offline/ref=B943C992D75C8C11C8E57170DB2988E2FEBDC75EEDD8F95F15DB1781F5B308E7F48364CA21AC23F146176F51D4A637L
consultantplus://offline/ref=FAAC159CD97CA73404AB11309162D34B3357B8B9E970D55DDE36B514882660EA27E24C3483CD48D98C611310E350F44FED9190z3i2J


3 
 

электронном виде не подписано электронной подписью в соответствии с 

требованиями действующего законодательства, данное заявление не 

подлежит регистрации. 

В случае если документы, прилагаемые к заявлению о получении 

муниципальной услуги в электронном виде, не подписаны электронной 

подписью в соответствии с требованиями действующего законодательства 

либо подлинность электронной подписи не подтверждена, такие документы 

считаются не приложенными к заявлению. 

2.26.2. Информацию о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги Заявитель может получить по телефону или на 

личном приеме в Управлении. При подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги в электронном виде через Порталы Заявитель может 

получить информацию о ходе рассмотрения Уведомлений о предоставлении 

муниципальной услуги на Порталах, в разделах «Мониторинг хода 

предоставления муниципальной услуги». 

2.26.3. Положения настоящего Регламента, регулирующие подачу 

письменных заявлений в форме электронных документов посредством 

Порталов или официального адреса электронной почты Управления и 

получение результата муниципальной услуги в электронном виде через 

Порталы или официальный адрес электронной почты Управления, 

применяются при наличии соответствующей технической возможности.». 

1.6. В пункте 3.5.4 слова «начальнику строительно-разрешительного 

отдела Управления либо лицу, исполняющему его обязанности» заменить 

словами «заместителю начальника управления - главному архитектору 

города».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 
 
 


